19 **POMPONIUS** libro quarto decimo ad Quintum Mucium Labeo ait, si patiente vicino opus faciam, ex quo ei aqua pluvia noceat, non teneri me actione aquae pluviae arcendae:

20 **IDEM** libro trigesimo quarto ad Sabinum sed hoc ita, si non per errorem aut imperitiam deceptus fuerit: nulla enim voluntas errantis est.

21 **IDEM** libro trigesimo secundo ad Quintum Mucium Si in meo aqua erumpat, quae ex tuo fundo venas habeat, si eas venas incidideris et ob id desierit ad me aqua pervenire, tu non videris vi fecisse, si nulla servitus mihi eo nomine debita fuerit, nec interdico quod vi aut clam teneris.

22 **IDEM** libro decimo ex variis lectionibus Si usus fructus fundi legatus fuerit, aquae pluviae arcendae actio heredi et cum herede est, cuius praedium fuerit. quod si ex opere incommodum aliquid patitur fructuarius, poterit quidem interdum vel interdico experiri quod vi aut clam. quod si ei non competet, quaerendum est, an utilis ei quasi domino actio aquae pluviae arcendae dari debeat an vero etiam contendat ius sibi esse uti frui: sed magis est utilem aquae pluviae arcendae ei actionem accommodare. Non aliter restituisse rem videtur is qui 2 opus fecit, quam si aquam coerceat. Sed et si fructuarius opus fecerit, per quod aqua pluvia alicui noceat, erit quidem actio legitima cum domino proprietatis: an vero etiam utilis in fructuarium actio aquae pluviae arcendae danda sit, quaesitum est: et magis est ut detur.

23 **PAULUS** libro sexto decimo ad Sabinum Quod principis aut senatus iussu aut ab his, qui primi agros constituerunt, opus factum fuerit, in hoc iudicio non venit. Haec actio etiam in vectigalibus 2 agris locum habet. Aggeres iuxta flumina in privato facti in arbitrium aquae pluviae arcendae veniunt, etiamsi trans flumen noceant, ita, si memoria eorum exstet et si fieri non debuerunt.

24 **ALFENUS**<sup>12</sup> libro quarto digestorum a Paulo epitomatorum Vicinus loci superioris pratum ita arabat, ut per sulcos itemque porcas aqua ad inferiorem veniret: quaesitum est, an per arbitrium aquae pluviae arcendae possit cogi, ut in alteram partem araret, ne sulci in eius agrum spectarent. respondit non posse eum facere, quod minus agrum vicinus 1 quemadmodum vellet araret. Sed si quos sulcos transversos aquarios faceret, per quos in eius agrum aqua deflueret, hosce ut operiret, per<sup>13</sup> arbitrium

(1) ager *F* (2) idem *F*<sup>2</sup> (3) Ateius *S* (4) potentiori] postea Titio *scr.* (similiter *Faber*) (5) emptorem *F* (6) casus *F*

(7) merito *scr.* (8) damnum *F* (9) servitutum *F* (10) sio et] licet *F*<sup>2</sup> (11) publico *F* (12) Varus *ins.* *F*<sup>2</sup> (13) per *del.*

2 aquae pluviae arcendae posse cogere. Sed et si fossas fecisset, ex quibus aqua pluvia posset nocere, arbitrum, si appareat futurum, ut aqua pluvia noceret, cogere oportere fossas eum explorare et, nisi faceret, condemnare, tametsi antequam adiudicaret<sup>1</sup>, 3 aqua per fossas nunquam fluxisset. Lacus cum aut crescerent aut decrescerent, numquam neque accessionem neque decessionem in eos vicinis facere licet.

25 IULIANUS libro quinto ex Minucio Is, cuius fundo via debetur, aquae pluviae<sup>2</sup> arcendae agere potest fundi sui nomine, quoniam deteriore via facta fundo nocetur.

26 SCAEVOLA libro quarto responsorum Scaevola respondit solere eos, qui iuri dicundo praesunt, tueri ductus aquae, quibus auctoritatem vetustas daret, tametsi ius non probaretur.

III<sup>3</sup>.

## DE PUBLICANIS ET VECTIGALIBUS ET COMMISSIS.

1 ULPIANUS libro quinquagesimo quinto ad edictum Praetor ait: 'Quod publicanus eius publici<sup>4</sup> nomine vi ademerit quodve familia publicanorum, si id restitutum non erit, in duplum aut, si post annum agatur, in simplum iudicium dabo. item si 'damnum iniuria furtumve factum esse dicitur, iudicium dabo. si id ad quos ea res pertinebit non exhibebitur<sup>5</sup>, in dominos sine noxae deditione iudicium dabo'. Hic titulus ad publicanos pertinet. publicani autem sunt, qui publico fruuntur (nam inde nomen habent), sive fisco vectigal pendant vel tributum consequantur: et omnes, qui quod a fisco 2 conducunt, recte appellantur publicani. Dixerit aliquis: quid utique hoc edictum propositum est, quasi non et alibi praetor providerit furtis damnis vi raptis? sed e<sup>6</sup> re putavit et specialiter adversus 3 publicanos edictum proponere. Quod quidem edictum in aliqua parte mitius est, quippe cum in duplum datur, cum vi bonorum raptorum<sup>7</sup> in quadruplum sit 4 et furti manifesti aequae in quadruplum, et restituendi facultas publicano vi abreptum datur, quod si fecerit, omni onere exiit et poenali actione ex hac parte edicti liberatur. unde quaeritur, si quis velit cum publicano non ex hoc edicto, sed ex generali vi bonorum raptorum, damni iniuriae vel furti agere, an possit? et placet posse, idque<sup>8</sup> Pomponius quoque scribit: est enim absurdum meliorem esse publicanorum causam quam ceterorum effectam opi- 5 nari. Familiae nomen hic non tantum ad servos publicanorum referemus, verum et qui in numero familiarum<sup>9</sup> sunt publicani, sive igitur<sup>10</sup> liberi sint sive servi alieni, qui publicanis in eo vectigali ministrant, hoc edicto continebuntur. proinde et si servus publicani rapuit, non tamen in ea familia constitutus, quae publico vectigali ministrat, hoc 6 edictum cessabit. Quod novissime praetor ait 'si 'hi non exhibebuntur, in dominos<sup>11</sup> sine noxae deditione iudicium dabo', hoc proprium est huius edicti, quod, si non exhibeantur servi, competet iudicium sine noxae deditione, sive habeant eos in potestate sive non, sive possint exhibere sive non possint,

2 GAIVS libro vicesimo primo ad edictum provinciale nec liceat<sup>12</sup> domino absentem defendere eum<sup>13</sup>,

3 ULPIANUS libro quinquagesimo quinto ad edictum<sup>13</sup> cum, si exhibuissent, noxali iudicio convenirentur. idcirco autem tam dura condicio eorum effecta est, quia debent bonos servos ad hoc misterium eligere. Quod ait 'in dominos', sic ac-

ciendum est 'in socios vectigalis', licet domini non 2 sint. Ante autem actorem dicere oportet, quem vel quos desideret exhiberi, ut, si non exhibeantur, hinc agatur. sed si dicatur: 'exhibe omnes, ut possim 3 'dinoscere quis sit, puto audiendum. Si plures servi id furtum vel damnum admiserint, hoc debet servari, ut, si tantum praestetur, quantum, si unus liber fecisset, absolutio fiat.

4 PAULUS libro quinquagesimo secundo ad edictum Si publicanus, qui vi ademit, decesserit, Labeo ait in heredem eius, quo locupletior factus sit, dandi dam actionem. De rebus, quas in usus advehendas sibi mandat praesides, divus Hadrianus praesidibus scripsit, ut, quotiens quis in usus<sup>14</sup> aut eorum, qui provinciis exercitibusve praesunt, aut procuratorum suorum usus sui causa mittit quandam empturum, significet libello manu sua subscripto eumque ad publicanum mittat, ut, si quid amplius quam mandatum est transferet, id munificum<sup>15</sup> sit. 2 In omnibus vectigalibus fere consuetudo spectari solet idque etiam principalibus constitutionibus cavetur.

5 GAIVS ad edictum praetoris urbani titulo de publicanis Hoc edicto efficitur, ut ante acceptum quidem iudicium restituta re actio evanescat, post acceptum vero iudicium nihilo minus poena duret. sed tamen absolvendus est etiam qui post acceptum 1 iudicium restituere paratus est. Quaerentibus autem nobis, utrum duplum totum poena sit et praeterea rei sit persecutio, an in duplo sit et rei persecutio, ut poena<sup>16</sup> simpli sit, magis placuit, ut res in duplo sit.

6 MODESTINUS libro secundo de poenis Si multi publicani sint, qui illicite quid exegerunt, non multiplicatur dupli actio, sed omnes partes praestabunt et quod ab alio praestari non potest, ab altero exigitur, sicut divus<sup>17</sup> Severus et Antoninus rescripserunt: nam inter criminis reos et fraudis participes multum esse<sup>18</sup> constituerunt.

7 PAPIRIUS IUSTUS libro secundo de constitutionibus Imperatores Antoninus et Verus rescripserunt in vectigalibus<sup>19</sup> ipsa praedia, non personas conveniri et ideo possessores etiam praeteriti temporis vectigal solvere debere eoque exemplo<sup>20</sup> actionem, si 1 ignoraverint, habituros. Item rescripserunt pupillo remittere se<sup>21</sup> poenam commissi, si intra diem trigesimum vectigal intulisset.

8 PAPINIANUS libro tertio decimo responsorum Fraudati vectigalis crimen ad heredem eius, qui fraudem contraxit, commissi ratione transmittitur. 1 Sed si unus ex pluribus heredibus rem communem<sup>22</sup> causa<sup>23</sup> vectigalis subripiat, portiones ceteris non auferuntur.

9 PAULUS libro quinto sententiarum Locatio vectigalium, quae<sup>24</sup> calor<sup>25</sup> licitantis ultra modum solitae conductionis inflavit, ita demum admittenda est, si fideiussores idoneos et cautionem is qui licitatione 1 vicerit offerre paratus sit. Ad conducendum vectigal invitus nemo compellitur et ideo impleto tempore conductionis elocanda<sup>26</sup> sunt. Reliquatores vectigalium ad iterandam conductionem, antequam superiori conductioni satisfaciant, admittendi non 3 sunt. Debitorum fisci itemque rei publicae vectigalia conducere prohibentur, ne ex alia causa eorum debita onerentur: nisi forte tales fideiussores optulerint, qui debitis eorum satisfacere parati sint. 4 Soci vectigalium si separatim partes administrent, alter ab altero minus idoneo in se portionem trans- 5 ferri<sup>27</sup> iure desiderat. Quod illicite publice privatimque exactum est, cum altero tanto passis inuriam exsolvitur. per vim vero extortum cum poena

(1) adiudicaret] de ea re iudicaret scr. (2) a via ins. (3) Ed. 1...7; Pap. 8...11; Sab. 12...16. — Bas. 56, 1. — Cf. Cod. 4, 61 (4) sic Cuiacius sec. B; publicani F (5) si hi ad quos ea res pertinebit non exhibebuntur scr. (6) e del. F<sup>2</sup> (7) partorum F (8) et ins. F<sup>2</sup> (9) familiarium Hal. (10) igitur del. (11) dominus F

(12) licebit F<sup>2</sup> (13) eum... ad edictum del. F<sup>2</sup> (14) in usus del. (15) munificum F (16) poenas F<sup>2</sup> (17) divi edd. (18) multum interesse scr. (19) vectiglibus F (20) ex empto Cuiacius (21) si F<sup>2</sup> (22) rem munem F (23) causae scr. (24) quam Gebauer (25) calore F<sup>2</sup> (26) ea locanda F<sup>2</sup> (27) transferre F

triplici restituitur: amplius extra ordinem plectuntur: alterum enim utilitas privatorum, alterum vigor publicae disciplinae postulat. Earum rerum vectigal, quarum nunquam praestitum est, praestari non potest: quod si praestari consuetum indigentia publici cani omiserat, alius exercere non prohibetur. Res exercitui paratas praestationi vectigalium subici non placuit. Fiscus ab omnium vectigalium praestationibus immunis est. mercatores autem, qui de fundis fiscalibus mercari consueverunt, nullam immunitatem solvendi publici vectigalis usurpare possunt.